Adeo uiri sancti ab omni semper arrogantia ac fastu, mirabili posteriorum exemplo, se alienissimos praestitere. In praesenti ueritate: aeque est atque si dixisset, quam nunc tractamus, quamque tanto sudore fundare connitimus.	
 2 Peter 1.13-14 Iustum autem arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo excitare uos per commonitionem: certus quod uelox est depositio tabernaculi mei, quemadmodum et dominus noster IESUS Christus significauit mihi.	 2 Peter 1.13-14 But I think it right, as long as I am in this tabernacle to arouse you through admonition, certain that the laying aside of my tabernacle is swift, in the way that our lord Jesus Christ has signaled to me.
Aequum plane est ac debitum (inquit) ut meis uos monitis quoad uixero expergeficiam et admoneam. Dictu facile non est, quam saepe nisi continui adhibeantur stimuli torpescant, peneque formicinis (ut ait Comicus) inambulent gressibus in uia iustitiae, uel ipsi exercitatissimi uiri. Tanta quidem nostri huius est corporei domicilii corruptio, tanta infirmitas, tam facilis dissolutio ac ruina: ut ni fortissimis continenter obfirmetur et clavis et uectibus, aut corruat ingenti aedita habitatorum strage necesse sit, aut perpetuis hiscens rimis mortem nutabundam minitetur continuam. Huiuscemodi certe naturae uita haec est praesens, ut dixi, quandiu miserrimo utitur huius caduci corporis tentorio, scio (inquit) breui fore, ut quemadmodum significauit mihi dominus noster IESUS Christus, deponam hoc tabernaculum meum. Vocat tabernaculum suum corpus, ut pote quod breui hora, more sane peregrinantium aut	
{1555 p. 216}	{1555 p. 216}
militantium in castris refigendum esset. Sic etiam Paulus hac usus est metaphora Corinthis scribens: Et qui sumus, ait, in hoc tabernaculo ingemiscimus grauati. Hic legis corpus id nostrum uitro ipso	

fragilius tabernaculum esse animae: sed in tabernaculo eodem ipso graues gemitus exaudiri, ac lamenta.	
 2 Peter 1.15 Dabo autem operam et semper habere uos post obitum meum, ut horum mentio fiat.	 2 Peter 1.15 But I will make an effort to always have you after my passing, so that mention may be made of these things.
Curabo, inquit, dum uita suppetet, tam crebro, tamue tenaciter atque alte uestro in solo animae figere quae scribo et moneo, quod post meum ab humanis excessum eorum omnium tum meminisse, tum inter uos comminisci conferreque poteritis, simulac ore nos, ut soleo, admonere mihi minus integrum futurum sit. Censem nonnulli hanc epistolae clausulam de in, quae scribere instituerat, intelligi debere. Ex scriptis enim facile illorum qui scripserunt recordamur, uiuuntque in nobis mortui: imo nos cum illis et uiuimus, et colloquia miscere consuescimus, perindeque eorum monita ac si uiui essent amplectimur et seruamus: quare illud additum esse existimant, Habere uos.	I will take care, he says, while life is at hand, to establish so often or so tenaciously and deeply into the bottom of your soul what I write and advise,*
 2 Peter 1.16 Non enim doctas fabulas sequuti notam uobis facimus domini nostri IESU Christi uirtutem et praesentiam: sed speculatores facti illius magnitudinis.	 2 Peter 1.16 For we do not make known to you the power and presence of our Lord Jesus Christ having followed learned myths, but we were made eyewitnesses of his majesty.
Paulus Corinthiis scribens asserit se non in doctis humanae sapientiae uerbis Christum praedicasse. Docta autem humanae sapientiae uerba appellat Paulus argutiam scribendi, atque elegantiam arte elaboratam confictamque: qua usi olim ueteres haeretici praestigiis suas uelabant	
{1555 p. 217}	{1555 p. 217}

ineptias. Haec sane omnia doctas fabulas, artificiosum scilicet docendi modum ac eruditum appellat Petrus, ut sit sensus: Nos doctrinam illam minime sequuti, quam ueteres haeretici miro doctoque artificio dicendi perornarunt, notam uobis fecimus nostris in concionibus potentiam aduentumque domini nostri IESU Christi: sed hi potius, qui oculis propriis illius contemplati sumus maiestatem. Certa quippe sectati sumus, non dubia fictaque, ac uanissimis implicita uerborum maeandris, atque anfractibus, ut illi. Extollit doctrinam Christi diuinissimus senex, dicitque non eam esse, quam antiqui docuerunt impostores, qui fabulis, nescio quibus, mira arte contextis usi suas fundarunt disciplinas. Caeterum qui Praesentiam in hoc loco legunt, errant: nam uox Graeca Praesentiam indicat, seu Aduentum. Simplicissimo, inquit, usi docendi genere, quae propriis conspeximus oculis uobis attulimus, potentiam scilicet incomprehensibilem Christi, atque praesentiam illam mirabilem plenamque maiestate, ac signis illius diuinitatis manifestissimis, quorum sane omnium nos spectatores esse uoluit in monte sancto. Tunc, dico, quando uenerabilis illius facies solis instar lucidissimi resplenduit, ac uox illa magnifici cuiusdam horroris plena e sublimi coelo audita fuit,

|2 Peter 1.17-18| Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Et hanc uocem nos audiuimus de coelo allatam cum essemus cum ipso in monte sancto.

Acceperat enim a Deo patre honorem et gloriam, quando uox haec a magnifica patris maiestate intonuit. Hic ille, inquit, est filius meus dilectus, qui tantum mihi

|2 Peter 1.17-18| This is my beloved son, in whom I am well pleased: listen to him. And this voice we heard from heaven, when we had gone with him onto the holy mountain.

placuit, ut per ipsum mediatorem sim passus erga genus	
{1555 p. 218}	{1555 p. 218}
humanum mihi infensissimum placari. Ipsum itaque meum et filium et legatum, (nam uerba uitiae aeternae fert secum) audite. Ipsum, inquam, iam demum audite, qui uarias hactenus atque inanes a Gymnosophistis, a Magis, ab Ariolis, falsisque sacerdotibus, ac pastoribus, fabulas, falsasque simulatae religionis inuentiones, et eas quidem non tam imprias, quam ridiculas et aniles audiuistis. Id autem tam insolitum ac nouum in Tabor monte spectaculum uidisse Mosem arbitror, cum saepe alias, tum maxime quando semel in concione quadam habita ad populum, illud attulit: Prophetam suscitabit dominus de gente uestra, quem sicut me, ipsum audite. De gloria uero et honore, quid sentiant patres dicam breuibus. putant enim uoces istas pro decore illo ac luce positas, qua filium pater tam mirabili conuestiuit elegantia, condecorauitque splendore, ut solem ipsum radiis aequarit. Hisce quidem notis plenissimam in Christo fuisse dignitatem ostendit Petrus. Idem antea Dauid ostenderat. Gloria, inquit, et honore coronasti eum. Idem etiam de magnifica maiestate patris sentiendum erit, hoc est, e coelis, ubi maiestas patris plenius magnificentiusque quam in mundo hoc imo cernitur. Vidimus (ait Ioannes) gloriam eius sicut unigeniti a patre. Ecquis igitur tam est demens inter homines, ac sui tam parum compos, qui legatum talem, qui non solum legatus Dei sit, uerum etiam filius, et filius dilectus, non libenter audiat? Ipsum, ait, audite. Causa? Quia nullus ei amplius succedet. Nullus sane aliis expectandus est post hunc Dei legatus, quin qui erunt, ab hoc erunt. Quotquot igitur ab orbe condito scripserunt, scribentque in posterum,	

suspenso audiendi erunt animo, nisi ex illorum scriptis ipsum eos audiuisse compertum fuerit. Quare stupidos illos esse semper iudicaui, qui tametsi illum audiunt, non tamen solum, neque in primis audiunt.	
{1555 p. 219}	{1555 p. 219}
<p> 2 Peter 1.19 Et habemus firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus uestris.</p>	<p> 2 Peter 1.19 And we have a prophetic discourse more steadfastly with which you will do well as though stretching toward a lamp shining in a murky place, until the day dawns and the morning may star rise in your hearts.</p>
<p>Iudei ualde summaque religione addicti erant uaticiniis prophetarum. Ideo istius generis studium in eis ac laborem laudat Petrus: sed eo usque tamen, ut in illis explicandis, inuento illorum scopo, haud diutius immorarentur. Quod uero iam esset inuentus atque in manibus omnium positus, ex his quae sequuntur depreae hendi potest. Nos, inquit, prophetarum scripturas de Christo per se satis solidas ac firmas ob testimonium Dei patris tam certum firmiores dilucidioresque quam antea possidemus. A nonnullis hic obseruatur graecismus in comparatio Firmorem, posito (ut illius linguae moris est) pro positio. Verum cum prior sensus, quem posui, apertus uideatur ac lucidus, qui dictionem Latinam graecismis obscurari necesse est? Prophetae itaque suis illis uelo quodam uerborum obductis pollicitationibus excitant animos, et ad promissam ueritatem peruestigandam preparant et accendunt, dum quodam modo occulto adumbrant Christum, qui tantorum, ut uidemus, uaticiniorum praesensionumque terminus est a primo statim homine formato ab omnibus uerae</p>	<p>The Jews were strongly devoted to a great religion by the prophecies of the prophets.</p>

<p>religionis cultoribus qua obscure, qua aperte expectatus et intellectus. Quam quidem uariam et differentem intelligendi prophetas, atque adeo de Christo uenturo rationem implicite expliciteue fieri uolunt ex nostris nonnulli. Quocirca qui etiamnum in fidei doctrina plane rudes sunt bene hi agunt si a prophetis primum fidem auspicantur. Lucerna hic igitur est prophe-</p>	
[prophetia]	
{1555 p. 220}	{1555 p. 220}
<p>-tia, cui tandiu innitendum est, quoad dies, quae est aperta de Christo cognitio, appareat: ac lucifer solis praeuius oriatur in cordibus nostris. Haec fides est, qua habita iam non est opus prophetia. Locum autem caliginosum appellat obscurum de Christo mysterium, notitiamque de diuinis consiliis ancipitem ac remotam in prophetis. Ita ferme erat maiorum aetas nondum exorto sole illo, qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Is Christus est, qui se mundi lucem nuncupare consueuerat: quam qui sequeretur libero incessurus esset pede in uia hac dumosa uitae, ac perdifficili. En quomodo Christo luce uniuersali emergente cessere tenebrae, ac densissima errorum caligo e terris excedens in fumum abiit. At illud tamen in uaticiniis prophetarum disquirendis necessarium uidetur, ut si qui ea delectantur lectione, eo legant animi proposito, ut nihil propriae illis adhibere audeant interpretationis. Interpretationum quidem egent suffugio prophetae simulatque immensissimis inuoluta sunt obscuritatibus eorum scripta: uerum eae debent esse extra huma num sensum atque arbitratum, sed a Deo caelitus infusae. Nam et ipsi quoque uates tam uastae molis aenigmatum autores, ea nequaquam proprio interpretari sensu, aut proferre</p>	

fuerunt ausi. Iccirco a sanctissimo infertur apostolo:	
 2 Peter 1.20-21 Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetica scriptura propria interpretatione non fit. Non enim uoluntate humana allata est olim prophetia: sed spiritu sancto inspirati loquuti sancti Dei homines.	 2 Peter 1.20-21 Understanding this first, that every prophetic scripture is not made for ones own interpretation. For prophecy did not come with human will, but inspired by the holy spirit holy men spoke of God.
Absolutissima ea debet esse finitio: ea omnia, quae diuino suggestente spiritu scripta sunt, eodem quoque ipso	
{1555 p. 221}	{1555 p. 221}
aspirante peruestigari oportere atque explicari: alioqui ieunias siccasque et saepenumero arrogantes interpretationes ac falsas audire tum cogeremur, tum scripturarum candorem ac lucem sic male haberi, atque obscurari ab iis, qui priuato feruntur ausu et sensu, supremum in modum doleremus. Non ut proprius itaque suggestit intellectus, humanus scilicet, iccirco debilis, et qui facile labi potest et errare, loquuti sunt sancti Dei homines: sed sicut coelestis instigauit furor (ut sic dicam) atque impetus. Non est igitur (ut concludam) prophetarum scriptura priuatae interpretationis, sed diuinae, hoc est ad afflatus attinet Dei illius intelligentia. Qui Deus, ut inquit Ioannes, dedit nobis mentem, ut cognoscamus uerum Deum, et simus in uero filio eius, qui est uerus Deus, et uita aeterna.	
CAP. II.	Chapter 2.
 2 Peter 2.1 Fuerunt et pseudoprophetae in populo, quemadmodum et inter uos erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit	 2 Peter 2.1 And there were false prophets among the people, in the same way there will also be lying magistrates among you, who will introduce sects of perdition, even

eos dominum negant, accersentes sibi celerem perditionem.	one who will deny the lord sends them, summoning to themselves rapid destruction.
Suis quidem coloribus depingit haereticos et falsos doctores uir sanctus. In antiqua enim illa Iudeorum aetate, qui a nequam aliquo spiritu, furiosoue daemone exagitati futura praedicerent, extitere. Quod sane genus insaniae a ueteri planeque exoleta tum Graecorum tum Chaldaeorum religione (addo et his Aegyptios) originem, ut in monumentis ueterum Phlegetontis uidere licet, habuisse legimus. Hi tametsi prophetarum uatumque diuinorum nomen sibi sumerent, uulgoque uen- [uenditarent]	
{1555 p. 222}	{1555 p. 222}
-ditarent, a prophetarum tamen uerorum more, qui coelesti diuinoque mouente spiritu sua proferebant oracula, longissime aberant. Serpserat postea sensim in Dei quoque religionem apud Iudeos istiusmodi uenenum, ortum nimirum ab extrema illorum auaritia atque ambitione. Hisce itaque in medium pertractis, ac tanquam feris deustantibus uineam domini palam ostensis, ab illorum nos posteris, quibus nulla unquam aetas caruit cauere iubet. Hi sane sunt, qui contempta fidei simplicitate, chimaeras nescio quas introducunt opinionum. Ait itaque: fuerunt olim falsi prophetae, eruntque in posterum eorum simillimi doctores, qui clam astuteque sectas inducent perniciosas ac letales. Istius autem modi homines (mallem monstra illos appellare) fuerunt imprimis Arrius, ante hunc	

Valentinus, Pelagius postea, Nestorius, et quam plurima portenta alia, quae etsi nihil tandem egerunt, turbarunt tamen quietem nostram, atque eo multorum impulerunt animos, ut fere nil iam firmum quo niti deberent uideretur. Secus alii, qui longo tum rerum tum librorum usu sane quam eruditi, haud se quidem solum, sed et caeteros lue illa ab exitiali immunes reddere perdidicerunt. Apte uero sectas perditas dicit propter finem illorum perniciosum. Nam in supremam pene calamitatem ut olim posuerunt, ita et nunc ponere egregiam nauant operam fidei culturam tam infensarum sectarum auctores fautoresque. Maxime autem istuc idem nostra etiam aetate proserpsit uirus in sacramenta ecclesiae: quibus sane mediis ueluti quibusdam conuenientissimis atque instrumentis uti solet Deus ad impartienda sui sancti spiritus dona atque diuinis largitiones suis electis: inter quas quidem largitiones principem tenet locum amor erga religionem cum feruidus, tum diuturnus. Verum illud, si uidetur, cum Irenaeo fatendum erit.

Sacramen-

[Sacra]menta

{1555 p. 223}

{1555 p. 223}

-ta, inquit, non sanctificant hominem, sed pura uniuscuiusque conscientia sanctificat sacramenta: hoc est, uim sentit sacramentorum, quorum finis est sanctificatio: alioqui toxicum fiunt immedicabile: et hi qui sordidis affectibus sese ingerunt sacramentis, simias imitantur, qui humores hominum ac membra referunt, et tamen homines non sunt: sic sanctus ille. Quare non iniuria clamat Chrysostomus. Si uideris hominem Christianum, statim consydera, si confessio eius ac uita conueniunt cum scripturis, uerus Christianus est: si autem non est ut mandauit Christus, falsus est

Christianus. At tu interim mihi cuiusmodi sit qualitatis utriusque spiritus ex Ioannis assertionibus intuere: Omnis, inquit, spiritus qui confitetur in carnem uenisse ex Deo est. Ista sane assertio prae se fert IESUM ad terras has nostras inuisendas, purgandasque ab errorum spinis descendisse seruasseque ab interitu homines, qui neque uiribus ipsis naturae propriis, neque proprio conatu aut ausu seruari poterant. Et omnis (ait) qui soluit IESUM, ex Deo non est, et hic est spiritus antichristi. Soluit autem IESUM qui eum (ut aiunt) diuidit: hoc est, qui uel humanitati, uel diuinitati, aut sapientiae, aut illius potentiae quidpiam detrahit. Soluebat itaque IESUM Arrius, qui filium quidem Dei eum esse asserebat, sed dempta illius aequalitate cum patre. In quem sane errorem lapsus olim fuisse Origenem ex illius scriptis cognosci potest. Soluebat item Photinus, qui Christum Deum non esse dicebat, sed hominem purum: soluebat more Photini contrario Manichaeus, qui illius fassus diuinitatem, humanitatem negavit: soluebat Apollinaris, qui utrunque asserens, animam tamen in illo rationalem extitisse diffitebatur: soluebat tandem (ne haereticorum nunc omnium singillatim insanias iam per concilia antiqua reiectas commemorem) Pelagius

{1555 p. 224}

{1555 p. 224}

audacissimus, qui affirmare non est ueritus, hominem ex se, naturaeque uiribus, ulla absque ope diuina seruari posse: quod quidem erat, posse hominem per Adam, omisso Christo, cuius aduentus ac mors eo modo superuacanea extitisset, salutem assequi. Sed hi fumo uelocius in nihilum resoluti euanuerunt errorum artifices: qui, ut noster queritur senex, sectas conati sunt inuehere perniciosas: et quod scelestius censi debet, eum qui emit illos dominum

<p>negant: cum ei tamen (o impudentiam raram) suum iam dederant nomen: cuique propterea propriam ipsorum salutem ferre acceptam debuerant, ut pote empti ab eo sanguinis ac mortis pretio illo inestimabili, quo uniuersus, nedum illi, recuperatus est orbis. Verum non impune id totum: inducunt enim sibi celerem perditionem. Cito, ait, dabunt poenas. Id quidem ad piorum consolationem additum esse reor, quibus compertum iam esse debet, uinitorem coelestem haud diutius apres istos spurcissimos demolientes fidei amoenitatem toleraturum. Sed illud maximopere admirandum, quod cum tam nefariae uitiae futuri sint quidam,</p>	
<p> 2 Peter 2.2 Multi tamen sequentur eorum luxurias.</p>	<p> 2 Peter 2.2 Yet many will follow their extravagances.</p>
<p>Ex Graeco legunt perditionem, non luxurias, quamquam luxuria nomen hic etiam conuenire posse arbitramur: nam ex luxuriosa petulantique illorum uita mors accersitur atque interitus. Sed parum esset si soli, postquam sic uolunt, perirent: uerum simplices, qui innumeri fere sunt, uidere ad tam mortiferum hamum adescari quis ferat? Sed et illud quoque magis dolendum, quod uia ueritatis rectissima illorum culpa passim blasphemari auditur.</p>	
<p> 2 Peter 2.2 Per quos, inquit, uia ueritatis male audit.</p>	<p> 2 Peter 2.2 Through whom, he said, the way of truth listens badly.</p>
<p>De his puto Paulum cum Romanis scriberet, intellexisse:</p>	
<p>{1555 p. 225}</p>	<p>{1555 p. 225}</p>
<p>Et nomen, inquit, Dei blasphematur per uos inter gentes. Cernentes enim in fide debiliores illos qui primas occupant sedes, flagitiose uiuere, atque idem ipsum quod uiuunt publice profiteri iam</p>	

coeptum facile remorantur institutum, resiliuntque a proposito.	
 2 Peter 2.3 Et fictis, inquit, uerbis per auaritiam de uobis negociabuntur.	 2 Peter 2.3 And through false words, he said, they will deal with you by means of greed.
<p>Id quidem moris est mercatorum fere omnium, ut fictis uerbis blandiciisque emptores, quo carius possint uendere, allicant. Ita agi ab haereticis et nos quoque maxima religionis iactura continuis experimur exemplis. Nihil sane omittunt, omnia tentant, in omnes sese commutant species, ac, quo sagacius simplicium perstringant oculos, illisque imponant, atque astutissimis illudant fallaciis, conuertunt formas. Pantomimos diceres. Atque id totum ob quaestum et auaritiam ab illis agi quis non uidet? Vestra, inquit, quaerunt et uenantur, iccirco uos arte deludunt cauponaria. Quid enim uersutius? quid fallacius illis, qui in caupona quid uendunt? Sed illos, si sapitis, ne sequamini.</p>	
 2 Peter 2.3 Quibus iudicium iam olim non tardat, neque perditio illorum dormitat.	 2 Peter 2.3 For whom judgment already of old does not delay, and destruction of them does not sleep.
<p>Iudicium uocat damnationem quam haud procul ab illorum abesse felicitate denuntiat. Ne uos fallat, inquit, quod felices hi uideantur, quod potentia praediti, quod in gremio fortunae tanquam in natali solo securi dormiant. non diu quidem istiusmodi fortunae plausu potentur: quandoquidem non tardat dormitatu illorum interitus: hoc est, non per negligentiam impotentiamue iudicis intermittitur differturque: siquidem qui iam dudum in mente Dei aeterna diiudicati sunt: cito quantum coelestis soleat iudex tarditatem poenarum</p>	
{1555 p. 226}	{1555 p. 226}